1. **Eccë ENIM (1).** — Vox « enim » significat, hæc pendere et connecti præcedentibus, q. d. Monui ut

quiescatis a Christo, eumque non vexetis, nec occidatis: sed scio vos contrarium facturos, Chris-

(1) In hoc capite idem argumentum ac in præcedenti, Prophetæ prosequitur, scilicet depingit imminentem a Deo vindice:

Primo, populi diminutionem ex rerum ad vitam perti-

uentium penuria, vers. 1; secundo, imperii decrementum, ex administratorum defectu, et imperantium ineptitudine, 2-4; tertio, reipublicæ perturbationem ex bello civili et anarchia futuris, 5-7; quarto, Hierosolymæ rui-

tumque occisuros; quare prædico vobis quod Titus et Vespasianus in ultionem sanguinis Christi evertent et succendent Jerusalem. Ita S. Basilius, Hieronymus, Cyrilus, Rupertus, et passim veteres. Non ergo loquitur Isaías de excidio Judæorum per Babylonios, ut vult Haymo, sed per Romanos, idque usque ad cap. vi, ut patet ex toto Isaiae discursu et connexione: quæ enim cap. seq. ait de germine Domini magnifico, de libro vitæ, de ablutione peccatorum in spiritu judicii et ardoris: et cap. v, de cantico dilecti et patruelis, manifestum est ex communi interprætum sententia ad Christum, Christique et Ecclesiæ tempora pertinere. Prædictit itaque hoc caput quod Deus a Judæis ob cædem Christi auferet, primo, omne robur, omnesque validos milites; secundo, omnem annonam, ut fame tabescant; tertio, prophetiam et Prophetas; quarto, senes et principes; quinto, consiliarios; sexto, architectos; septimo, viros pios et spirituales; denique omne lumen S. Scripturæ, omnem religionis cultum, omnem gratiam et favorem Dei. Ex quibus fiet ut Dei ope destituti, Judæi cæci et miseri inopesque consilii in suum exitium ruant, utque diro bello, fame et peste vexentur, cædantur et in servitatem abripiantur. Ita Patres jam citati.

**DOMINUS EXERCITUUM AUFERET**, etc., **VALIDUM ET FORTEM**. — Hebraice, *validum et validam*, aut sustentatorem et sustentatricem: tò ergo *fortem* est femininum, q. d. Deus auferet a Juda validos duces, quales olim fuerunt Moses, Josue, Gedeon; et validas ducissas, quales fuerunt Debora, Jahel, Judith. Ita S. Basilius. *Secundo*, solet Scriptura per utrumque genus, scilicet masculinum et femininum, significare universitatem rei, ut *Eccle. II*:

nam, ex insolenti contra Deum, et impudenti contra honestum oppositione merito secuturam, 8-9; *quinto*, justorum ab impiis discretionem ac faustam illis, infastam his eventuram, non solum propter populi peccata, sed propter principes et prælatos avaros, rapaces, imbellies et incurios, qui populo oppressionis, dedecoris simul et deceptionis causa erunt, 10-12; *sesto*, judicialem actionem qua Deus exprobrat potentioribus oppressionem infirmorum, 14-15. Decernit feminis penas earum superbiā, vanitatem et luxum oppositis malis castigatas, 16-24, et prædictit virorum plurimorum cædem, et hinc nascituram tum habitatorum pro urbibus, tum maritorum pro conjugiis paucitatem, 25-26; nec non et vers. 4 cap. seq.

Porro licet in promptu sit fateri cum doctissimo nostro Interprete has prædictiones ad excidium Judæorum per Romanos pertinere, ea est nobis cum P. Berthiero sententia, non pauca tamen ex his prædictionibus etiam tempore captivitatis Babylonicae adimpleta fuisse. Enimvero cuique ex lib. IV *Reg.* et Jeremiæ prophetiis manifestum erit Nabuchodonosor omnes judges, bellatores, fabros et inclusores sècum abduxisse, *Jerem. xxiv*, 1, a Josia rege usque ad captivitatem ultimam quatuor pene pueros sensu et agendi ratione parvulos regnum Juda obtinuisse, ut videre est in cap. xxii *Jerem.*; gravibus dissensionibus Jerusalem et Judæam durante bello cum Babylonis jactatas fuisse, et ultimorum regum rapinis et exactiōibus populum vexatum fuisse.

« Cantores et cantatrices, » id est, omne musicorum genus; *Jerem. VII*: « Vox sponsi et sponsæ, » id est omnis nuptialis plausus; sic hic *validum et validam*, id est, omne præsidium, omne firmamentum. Ita Sanchez. Per « fortē, » animosum æque ac robustum et potentem intellige. Recte enim dixit Lampridius: « Nemo provocare audet, aut facere injuriam ei regno aut populo, quem intelligit expeditum ac promptum ad vindicandum. »

**AUFERET**, etc., **OMNE ROBUR PANIS, ET OMNE ROBUR AQUÆ**, — q. d. Deus auferet a vobis omnem comœtum, ut fame et siti pereatis; auferet a vobis quidquid alimento aut munimento esse poterat; inducit sterilitatem et famem. Quam id verum fuerit, patet ex Josepho et Hegesippo, qui docent in obsidione Hierosolymæ per Titum matres præ fame devorasse suos filios.

Nota hebraismum. Hebrei enim « *robur*, » et, *Panis est scipio vi-*  
ut hebraice est, *יְשָׁנָן misan*, id est fulcrum, baculum, scipionem vocant panem, cibum, et omne id quod hominem in vita sustentat et fulcit; hinc panis vocatur *virga vel baculus*, *Levit. xxvi*, 26; *Ezech. IV*, 16, et cap. v, 16, et cap. XIV, 13. Sicut enim baculus senile *corpus* incurvum et pendulum, ita panis vitam nutantem et deficientem sustentat. Alii Patres hæc aliter explicant, q. d. *Auferam robur panis*, id est, faciam ut panis vester careat robore, succo, vi alendi, sitque evanidus et exsuccus, nec famem expleat: sic et faciam ut aqua sitim non restinguat. Sic enim Deus etiamnum evanida facit poma et fructus nascentes in Sodoma. Et sic segetes sæpe *fun-*  
*missa aurugine* facit intus aridas et evanidas.

Allegorice, in eadem obsidene et deinceps usque nunc abstulit Deus a Judæis panem spiritualem, id est *primo*, veram intelligentiam S. Scripturæ. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Haymo. Unde Philo Carpathius in *Cant. cap. IV*: « Notandum, inquit, quod robur panis prius dicitur, et postea robur aquæ auferetur; quia dum gravia dicta S. Scripturæ non perquiruntur, nec fiunt ut mandantur, paulatim a scientia decidet mens, ut aliquando vel levia non intelligat. » *Secundo*, panem Eucharisticum et aquam baptismi. Ita Cyrilus et Basilius quem vide: pulchre enim docet quomodo Deus in peñam peccatorum auferat usum sacramentorum. *Tertio*, omnia charismata spiritualia. Ita Chrysostomus, oratione 3 *Contra Judæos*. Sic jam eadem magna ex parte abstulit a Græcis, Afris, Syris, etc., olim sanctitate et doctrina florentissimis, quos ob peccata posteriorum permisit in manus Turcarum et Saracenorum tradi.

**2. PROPHETAM**. — In excidio enim Hierosolymæ *Ver. 2* per Chaldaeos, inquit Sanchez, pauci fuerunt prophetæ, scilicet solus Jeremias. Unde Azarias ait: « Non est in tempore hoc princeps, et dux, et Propheta, » *Daniel. III*, 38. Addit Sanchez, dici quod dererunt Prophetæ, quia, licet futuri essent, tamen po-

pulus eos non erat auditurus aut curaturus, perinde ac si non fuissent. Dicitur enim non fuisse, quod frustra fuit, quod inutile fuit. Si enim medicina non sanet, dicimus nullam medicinam fuisse; si nullum consilium utile fuit, consiliarium defuisse; si rex sit puer aut stultus, regem non esse. Verum dico Isaiam loqui de excidio Judæorum, non per Babylonios, sed per Romanos: tunc enim nullos habuerunt Prophetas; neque enim Jesus ille clamans continue: « Vae Hierosolymis! » teste Josepho, lib. VII *Belli*, cap. XII. Propheta fuit, sed omen potius et portentum.

2. ET ARIOLUM. — Hebræum אַרְיּוֹם cosem, tam in bonam partem capi potest, ut significet conjectorem, sagacem et prognosticum, qui ex observatione præterita causarum, effectuum et signorum de futuris vel arcanis conjectat, ita accipiunt Septuaginta vertentes σοφίαν, Vatablus et alii recentiores, quam in malam, ut significet ariolum vel divinum, ita S. Hieronymus et alii veteres, q. d. Deus auferet a Judæis omnem prophetiam, tam veram quam falsam, omnesque prophetas tam veros quam mendaces.

Vers. 3. 3. PRINCIPEM SUPER QUINQUAGINTA, — qui quinquaginta militibus præest. Habebant enim Judæi pentaeontarchos, sicut nos habemus hecacontarchos sive centuriones, qui centum militibus præsunt, q. d. Auferet Deus a Judæis duces et capitaneos, ut non sit inter eos qui possit ducere bellum, et aciem instruere. Hinc Epaminondas,

Bellum pendet a duce. teste Plutarcho, dux Thebanorum et Bœotorum, moriens suis suasit quavis conditione cum hostibus pacem componere: videbat enim inter Bœotos nullum esse, qui quasi dux sapienter bello præesse posset; cum eo ergo cœpit et desuit imperium Thebanorum. Verum est illud: « Formidabilior est exercitus cervorum duce leone, quam leonum duce servo, » uti inquiebat Chabrias, et ex eo Philippus rex, apud Plutarchum.

ET HONORABILEM VULTU, — qui sua maturitate, gravitate et auctoritate aliis præsit, eosque dirigit, q. d. Non erit qui possit labenti patriæ succurrere ullo modo, scilicet nec oraculo divino, ut Propheta; nec sua auctoritate, ut vir honoratus; nec humano cōsilio, ut senex; nec bellico stratagemate, ut quinquagenarius; nec machina mathematica, ut solent architecti; nec sua eloquentia, ut prudens eloquii mystici: licet enim Judæi a Romanis obsessi contra eorum machinas et consilia eruptiones crebras, vix tamen machinas moliti sunt, teste Josepho. Rursum machinæ inutiles eis fuerunt, nec excidium avertere potuerunt, quin urbe et arce Sion munitissima potisi sint Romani. Unde non ait, architectum, sed « sapientem de architectis» auferam.